UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 10277, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

Designação de  Comissão Examinadora do  Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga (s) em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, Nível 1,
lotada (s) nesta Universidade e destinada (s) à ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO,
Edital Nº 1889, de 21 de julho de 2025.

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, PROFESSOR EDUARDO VALADARES DA
SILVA, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução Complementar Nº 02/2013, de 07 de fevereiro de 2013, do Conselho Universitário da UFMG e tendo
em vista a decisão da Congregação da Escola de Ciência da Informação:

Resolve designar os professores Jezulino Lúcio Mendes Braga, da  Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e  Eliane Cristina de Freitas
Rocha,  da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), como membros titulares internos;  Ednéia Silva Santos Rocha, da Universidade de São Paulo
(USP), Patrícia Mallmann Souto Pereira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) e Fernanda de Sales, da Universidade do Estado de Santa Catarina
(UDESC), como membros titulares externos;  Adriana Mortara Almeida, da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), como membro suplente
interno; Aldinar Martins Bottentuit, da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e Pedro Alves Barbosa Neto, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(UFRN), como membros suplentes externos, para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga
(s) em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, Nível 1, lotada(s) nesta
Universidade e destinada(s) à ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, Edital Nº 1889, de 21 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da União (DOU) em 23
de julho de 2025 - Área de Conhecimento: Teoria e práticas da Biblioteconomia.

Prof. Eduardo Valadares da Silva
Diretor

Escola de Ciência da Informação

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Diretor(a) de unidade, em 09/10/2025, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4636814 e o código CRC A8DA48E3.

Referência: Processo nº 23072.260079/2025-44 SEI nº 4636814

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0